Sed de paritate bonitatis hostie est difficultas, cum ipsa sit signum Christi et non pars eius; cum itaque illa hostia significat inter alia unionem Christi ad ecclesiam et illam efficacius significat signum unius 15 facientis illam unionem quam signum illud quod impedit unionem, ergo efficacius est sacramentum huiusmodi in sacerdote bono quam malo; et sic intelliguntur decreta multa que mandant quod homo non audiat missam presbiteri notorie fornicantis; 20 ideo, inquam, non est audienda, quia est Deo et homini odibilis et nociva ecclesie.

Ex quibus videtur quod nedum missa sed hostia est melior in uno presbitero et in alio minus bona; nam quam efficax signum est ad memorandum 25 memorie vitam Christi tam bonum sacramentum est, sed in uno sacerdote est ad hoc efficacius signum et in alio minus efficax: ergo sic est proporcionaliter melius sacramentum.

Distinguat, inquam, katholicus inter bonitatem 30 naturalem hostie que est par in alio pane non sacrato ac bonitatem eius moralem, et videbit quod illam potest suscipere magis et minus secundum meritum et sanctitatem vite presbiteri; non enim per se capit

The value of
the mass varies
with the
character of the
priest.

1. D: *mens equivocatur*; ib. ABCD: *in de quidditate*. 3. D: *in celum*. 13, 14. D: *signat*. 15. *facientis*: E: *sacerdotis*. 20. APCE: *inquit*. 22. D: *quod doest*. 30. D: *uno pane*. 31. C: *et bonitatem*: E: *ad bonitatem*; ib. D: *malum et*: ib. Codd.: *illa*.

The sanctity
which comes of
Christ's
presence is
always the
same;

but there is a sanctitatem ex presencia humanitatis Christi, quia depends on the profit of the priest's prayers, and this varies.

sic Scarioth cum Christo comedens et presbiter iniquus sacramentaliter Christum in hostia accipiens foret sanctus; ipse enim est capax maioris sanctitatis quam res inanimata que habet in se equivoce sanctitatem,⁵ sicut aqua baptismi habet in se graciam tamquam signum vel occasionaliter efficiens graciam in persona que communicat sacramento, sic quod sanctitas quam habet ex presencia corporis Christi videtur esse par in cunctis eukaristiis, sed sanctitas orta ex benedictione¹⁰ presbiteri videtur correspondenter ad suum meritum variari, et per distinctionem intelligentur leges que videntur contrarie. Sicut enim oratio dominica quoad eius naturam est eque bona, a quocunque dicatur, sic est de sacramento, sed ista habet efficaciam¹⁵ et bonitatem. Bona enim inanimata quibus homo utitur ex virtuoso usu contrahunt bonitatem; quomodo ergo sacramentum quo iustus utitur ut instrumento merendi super aliis non habet bonitatem respectivam ultra sacramentum quo dampnabiliter²⁰ iniustus abutitur? Sicut enim tota universitas prodest iusto et iniustus facit iniuriam toti mundo, quia debet communicare sibi perfeccionem secundam a qua deficit. Dicunt enim quod denarius est melior in manu prudentis quam fatui, et tamen negant sacramentum²⁵ esse melius in ministerio iusti qui facit cum illo fructum centuplum quam in ministerio reprobri qui cum illo dampnificat se ipsum et populum. Unde ad tantum clerus illudit populo quod credit et docet quod sacramentum non sit nisi accidentis abiectum,³⁰ et tamen offenditur illi qui vulgum docet credere quod illud sacramentum eukaristie non sit Deus. Et tamen secundum Apostolum Ephes. IV^o, 5 debet esse

4, 5. D: *quod res.* 5. D: *in se solum.* 6. E: *que habet.*
 6, 7. C: *tamquam graciam* in marg. alia manu. 11. D: *correspondere.*
 13. B: *Domini ea que.* 15. Codd.: *super ista.* 17, 18. B: *ex — utilitur*
deest. 19. ABE: *merendi sed aliis;* D: *sed et aliis;* C: *sed;* correxit:
super. 23. ABCD: *a quo.*

unus dominus et una fides cuilibet christiano. Ille ergo est invidus qui babit dulcem potum fidei orthodoxe et consentit quod populus cuius debet habere curam intoxiceatur veneno.

5

CAPITULUM QUINTUM.

Quantum ad duas difficultates in parte expeditum est, scilicet de virtute et veritate verborum sacramentalium et quid de hostia est credendum. Sed antequam tangam terciam difficultatem obmissam, 10 restat replicare contra sentenciam istam. Nam graviter ferunt doctores et cultores signorum quod locucio effectiva sacramenti est tropica. Ponit enim Scotus super quartum in principio distinctione X^a quod hec non est figurativa locucio: *Hoc est corpus meum*; quod 15 probat ex hoc quod secundum Augustinum LXXXIII^{um} questionum questione LXIX^a ex parte scripture precedenti vel sequenti aut alibi posita potest cognosci que sit figurativa. Cum ergo Christus dicit Luce XXII^o, 19: *Hoc est corpus meum*, statim subiungit *quod pro 20 robis tradetur*, et Joh. VI^o, 56 dicit: *Caro mea vere est cibus.* Ex quibus concludit quod omnino est contra intentionem Salvatoris loqui hic figurative.

Sed non satis subtiliter, ymmo nimis superficialiter videtur doctor in isto fuisse locutus, tum quia ex 25 verbis Christi tam de sacramento panis quam calicis patet ipsum locutum fuisse figurative. Nam non dubium quin panem materialem accepit, benedixit et fregit et ex illo manducare precepit, quem demonstravit dicens: *Hoc est corpus meum*, quod oportet 30 omnino figurative intelligi sicut et verba de calice.

2. E: *immundus*; ib. E: *mundum potum*. 2, 3. ABC: *orthodoxie*.
4. A: *veneno etc.* 7. ABD: *sed de*. 6. D: *ammissam*; A: *emissam*: correxit alia manus. 10. AB: *contra doct.* 20. E: *dicitur*. 22. D: *hic loqui*. 28. ABDE: *precepit illum*. 29. ABC: *quod hoc est*.

12. Scoti Reportata, lib. IV, dist. X, q. I, schol. I., Opp. tom. XI, 1, pag. 632. 16. St. Aug. Opp. tom. VI, pag. 55—60.

The words of institution are figurative, in spite of what Scotus says.

Nec dubium quin, sicut panem et vinum materiale assumpsit, sic ipsum sumi tamquam sacramentum mandavit; aliter enim illusorie equivocasset cum ecclesia. Et sic indubie figurative locutus est Joh. VI^o (ut patet per Augustinum); unde miror quomodo aliquia subtilitas potest ex relacione ydemptitatis *quod pro robis tradetur* excludere locucionem figurativam, cum antecedens locucio foret ad hoc efficacior; ut in isto dicto Joh. XV^o, 1: *Ego sum vitis vera* foret evidencius quod excludit figuram loquendo ydemptice quam dicendo, sicut dixit implicite quod apostoli *sunt palmites* que inseruntur in hac vite. Idem enim est dicere: *Hoc est corpus meum quod pro robis tradetur*, et: Hoc efficaciter et sacramentaliter figurat corpus meum quod pro vobis tradetur. Et tales sunt multe locuciones sanctorum (ut patet in De Consecracione, distincione II^a). Istud autem est quod doctor abhorret tamquam hereticum quod corpus Christi et sanguis non sint veraciter et realiter in sacramento altaris, et sic intelligitur Henricus Gaunt quodlibeto IX^o, 20 questione IX^a cum multis aliis testibus. Et evidenter colligitur quod non in toto est conveniens illorum testimonium, eo quod quilibet eorum alteri in aliquo contradicit. Cum ergo nec testificacioni Augustini nec Jeronimi nec alicuius sancti debet credi nisi de quanto se fundaverint in scriptura, patet quod oportet istos doctores transcendere et commenta scripture vel rationem vivacem proponere, et multo magis de doctoribus decretorum. Convenio autem cum illis quantum sumunt testimonium illud superius, cui testimonio ipsis contrariantibus ego illis intrepide contradico et specialiter in isto quod panis et vinum

Saints and
doctors to be
followed only
so far as they
agree with
Scripture.

1. ABCD: *materiale*. 2. ABC: *si ipsum*. 6. D: *alia*; ib. ABCD: *ex religione*. 12. D: *que secuntur*. 19. E: *sunt veraciter*. 20. D: *Gomet*; ib. AB: *quolibet*. 25. D: *alicuius beati*. 26. C: *fundaverunt*.

11. Joh. XV, 5. 20. Heinricus de Gandavo, Quodlibeta, Paris, 1580. Cf. De Ecclesia, pag. 317; De Apostasia, pag. 75.

pro instanti confecccionis desinunt esse secundum se tota et remanet solum accidentis sacramentum; hoc enim repugnat decreto Romane ecclesie, De Consecracione, distinccione II^a, capitulo: *Ego Beringarius*⁵ et sentencie sancti Augustini cum aliis sanctis et racionibus. Nec scit tota pars adversa facere scintillam evidencie que istud vel loyco suaderet. Quare ergo onerarentur discipuli Veritatis hoc credere?

Nec valet dicere quod abrogatur illud decretum, <sup>The decretal
Ego
Beringarius</sup> ^{is still in force.} 10 sicut communiter dicitur, quando aliqua lex ecclesie non placet satrapis, primo quia tam glossa Beringarii quam glossa ordinaria decretorum allegat illud capitulum, ut patet alibi, secundo quia V^o Decretalium De Penitencia, capitulo primo, docetur per hoc capitulum, 15 quod *qui publice peccat debet publice penitere*. Et tertio quia cum tangit fidem ecclesie et fulcitur scriptura sacra, sanctis doctoribus et evidencia racionis, oportet docere, quando et qualiter abrogatur. Aliter enim non pocius crederetur hoc dicenti quam cuius 20 cunque ydiote omnem legem ecclesie per istum fucum sophisticum deneganti. Nam editor decretalis non potest sentenciam istam destruere nisi docto quod sit contraria legi Christi; sed cum hoc non potest, remanet secura, et quecunque decretalis de quanto 25 fuerit illi contraria abroganda. Penset, rogo, fidelis quomodo fides de eukaristia debet servari conformius scripture sacre, racioni et sanctis doctoribus, ponendo quod panis et vinum post benedictionem remanent sacramenta et videat quare hodie sentencia 30 ista Romane ecclesie est neganda. Numquid ascri-

2. D: *accidentaliter*; ib. C: *hoc* in marg. alia manu. 3, 4. ABCD: *ecclesie distinccione II De Consecracione*. 9. ABD: *abrogatur*. 11. ABCD: *glossa Bernhardi*. 20. D: *sucum*. 21, 22. DE: *non posset*. 22. AB: *istam* deest; C in marg. addit. 26. *debet*; ABCD: *posset*. 29. AC: *hodie* quare.

14. Decr. Greg. lib. V, tit. XXXVIII, cap. I: *Manifesta peccata non sunt occulta correccione purganda*.

Its opponents
dishonour
Christ.

bendum est miraculo Christi magnifico quod sine causa destruit creatas substancias, dampnificat suam universitatem, tollit figuræ quibus in pane et vino (ut dicunt doctores) edificaretur ecclesia, inducit depcionem sensus hominum, facit accidens abiectum ⁵ coli ut Deum et cum dubiis inutilibus fatigat ecclesiam? Omnes enim in isto conveniunt quod eque honorifice, eque religiose et pie posset Christus coli sub specie panis, sicut sub illo globo accidencium ignotorum quibus diffamatur ecclesia, ymmo religiosius, quia in ¹⁰ signo plus honorabili, plus fundabili et plus defensibili contra infideles presumptionis nostre fatue irrisores.

They shun
investigation.

Quando enim opponunt nobis in ista materia, vix duos invenies quin discordant. Et quando movetur difficultas ultra materiam de trinitate, recurritur ad ¹⁵ fugam ignorancie cum Machometi discipulis; credi, inquiunt, salubriter potest, investigari salubriter non potest.

Et quando queritur quid de isto sacramento et qualiter est credendum, hii dicunt quod hoc non ²⁰ debet queri, et hii quod debet credi sicut ecclesia sancta credit.

They say that
the sacrament
is an accident;
but cannot say
which of the
nine accidents
it is.

Quoad primum quare nunc seminatur ultra fidem antiquam quod accidentia manent sine subiecto et sic sacramentum illud est accidens, ecce quod respon- ²⁵ detur per duplex mendacium et nimis confuse per analogum vulgo incognitum; nam vulgus et multi qui ista balbuciunt ignorant quid est accidens, sicut ignorant quod accidens est eukaristia de novem generibus accidentis. Fideles autem dicunt quod ³⁰ eukaristia est panis aut vinum verbo Domini consecratum; ecce hic modo antique ecclesie descenditur

2. E: *creaturas vel creatas.* 5. D: *sensus humani.* 8. E: *possit.*
9. D: *accidencia.* 10. D: *defamatur.* 11. AB: *homo rationabili.*
11. D: *duo.* 10. C in marg. alia manu: *ignorancie;* in textu deest.
21. BG: *et ecclesiæ.* 23. F: *qualiter nunc.* 29. D: *accidenter;* E: *quod eukaristia est accidens.* 31. E: *et vinum.*

ad speciem vulgo satis noscibilem; voluit enim Deus *iugum legis sue esse lere* et apud quemcunque fidelem noscibile, ne in angulis latebre mendacium abscondatur. Sic enim discipuli cognoverunt Christum 5 in fraccione panis, quem Augustinus dicit esse sacramentum, sic eciam fideles fregerunt panem circa domos in primitiva ecclesia, ut dicitur Act. II^o; quod dominus Armachanus libro IX capitulo . . . declarat dici de hostia consecrata.

10 Quantum ad aliam sentenciam, patet quod est communis cuilibet fideli; quilibet enim fidelis dicit sectam suam esse katholicam et communitatem suam esse sanctam ecclesiam et sic credere sicut ecclesia sancta credit. Et iterum si fides ista sufficiat, quare 15 oneratur ecclesia ad concedendum insolite quod eukaristia non est substancia sed res infinitum abieccior de genere accidentis? Et tertio suppono quod fiat interrogacio a periciori huius scole vel a layco subtilis ingenii qui ultra questionem ‘si est’ de sacramento 20 languet circa questionem ‘quid est’ de sacramento altaris. Dictum, inquam, est sibi quod sunt septem ecclesie sacramenta et specificantur aliqua; quare ergo non specificaretur et distincte cognosceretur sacramentum altaris communissimum, necessariissimum 25 atque dignissimum? oportet enim cognoscere per quid distinguitur ab aliis sacramentis.

Sed super istos recentes sunt antiquiores et graviores persone que videntur inpugnare sensum scripture de locutione figurativa in verbis Domini, per que 30 sacramentum istud conficitur. Scribit enim Magister Sentenciarum IV^o, distinctione X^a in principio: *Sunt*

1. ABCD: *noscibile*. 3. E: *esse noscibile*; ib. ABE: *latebris*; C in rasura: *latebre*. 4. B: *sicut*; ib. BC: *ignoraverunt*. 8. DE: *Armachanus*. 10. D: *aliam responsiouem*. 13. D: *et deest*. 16. DE: *sit*. 18. AB: *apericior*. 22. ABCD: *alia*. 21. C: *et sacramentum*; ib. C: *necessarium*. 27. D: *supra*; ib. D: *scienciores*; in marg.: *ssiores*.

31. Cf. Petrum Lombardum dist. X, De haeresi aliorum qui dicunt corpus Christi non esse in altari nisi in signo.

We claim the
sanction of the
Church by as
good a right
as they.

Peter Lombard, item alii precedencium insaniam transcendentes, qui
 St. Thomas and Bonaventura are against us: *Dei virtutem iuxta modum naturalium rerum me-
 cientes audacius et periculosius veritati contradicunt,
 asserentes in altari non esse corpus Christi vel
 sanguinem nec substanciam panis et vini in sub-
 stanciam carnis et sanguinis converti, sed ita Christum
 dixisse: Hoc est corpus meum, sicut Apostolus dixit:
 Petra autem erat Christus. Dicunt enim corpus
 Christi ibi esse tantum in sacramento, id est in signo,
 et tantum in signo manducari a nobis. Qui errandi o-
 ccasionem sumunt a verbis Veritatis Joh. VI^o. Et
 illud recitant ut heresim posteriores doctores, scri-
 bentes super Lumbardi sentencias et specialiter Thomas
 et Bonaventura. Cum ergo nos dogmatisamus eandem
 sentenciam, videtur quod incidimus in caribdim, et 15
 quia modicam evidenciam facit assercio istorum
 doctorum, attendendum est ad eorum evidenciam
 pro qua asserent quod faciunt tam racio quam
 scriptura; decet enim Christum dominum nostrum
 ex maiori miraculo, pietate et gracia procedere in 20
 novo testamento quoad sacramentum finale in quo
 sit memoriale suorum mirabilium consumatum. Sed
 in veteri testamento fuit corpus Christi in manna
 et ceteris figuris ut signo; oportet ergo quod in isto
 sacramento sit humanitas Christi efficacius quam in 25
 signo, quia aliter laycus vel avis ficeret in voce
 corpus Christi esse eque efficaciter in signo, ut est
 in hostia consecrata.*

Quantum ad auctoritatem scripture, videtur quod
 Paulus qui accepit suam sentenciam a Domino et 30
 tres alii evangeliste narrant quoad hoc sacramentum

2, 3. Codd.: *mencientes*. 4, 5. E: *et sanguinem*. 5. B: *vel substanciam*. 6. D: *ita Iesum*. 7. D: *dicit*. 8, 9. ABC: *ibi corpus esse corpus Christi*; D: *ibi esse corpus*. 10. C: *et - signo deest*. 11. E: *verbis Domini*. 19. ABC: *decet*; ib. E: *Deum*. 22. ABC: *fuit*. 23. AB: *fuit Christus*. 26. AB: *vel a veris*. Rectius legendum: *vel anus*. 36. D: *accipit*.

verba sacramentalia conversiva, cum aliter forent in-pertinencia sive falsa.

Sed patet ex dictis proximo capitulo quod ista evidencia non obviat nostre sentencie; omnis enim ²katholicus concordat cum heretico in quibusdam. Primo itaque dicendum est de veritate et diversitate nostrae sententiae ab ista sententia reprobata. Et secundo respondendum est obiectibus.

Quantum ad primum, videtur quod Christus sit ¹⁰ in hostia ut in signo, quia aliter non foret hostia sacramentum, non tamen est sic in signis quin sit ibi realiter et vere secundum totam humanitatem; et sic conceditur quod Christus non est ibi solummodo ut in signo, est tamen ibi efficacius quam in signo; nec repugnat sed consonat quod idem sit veritas et figura vel signum, cum secundum Augustinum Enchiridion capitulo LII mors Christi, resurreccio et ascensio erant figure mortis nostre, resurrectionis et ascensionis spiritualis, et tamen erant ²⁰ veritas rei geste. Quamdiu itaque sumus viantes, oportet nos uti signis et vivere in velamento fidei et figuris, et sic cum in signis sint gradus multiplices, patet quod nos tempore legis gracie habemus signa efficaciora quam habebant patres veteris testamenti.

²⁵ Et patet quod nec error predictus nec racio facta contra illum errorem contrariatur nostre sententie, nam signum nostrum habet concomitantiam corporis Christi signati, cum sit signum presens ultra signa veteris testamenti et verba signorum habent coefficienciam ut corpus Christi sit taliter ibi presens, et utrumque istorum deficit in lege veteri. Ideo signanter Christus docet istam preeminenciam Joh. VI^o, 49, 52,

1. CE: *verba conversiva* (*verba twice*); 1b. AB: *foret*. 6. AB: *dicendum est deest*. 11. D: *ut deest*. 14. ABC: *non tamen est*. 14, 15. D: *non — signo deest*. 18. ABCD: *figura*. 19. C: *spiritualiter*. 22. D: *figure*. 25. ABCE: *predictis*. 28. CD: *signo* 29, 30. D: *coefficiam*.

16. St. Augustini Opp. tom. VI, pag. 215.

but their
evidence does
not overthrow
our opinion.

A thing may
be real and yet
also a figure.

This figure
outdoes all
those of the
O. T. since
Christ is
present with it.

dum dicit: *Patres vestri manducaverunt manna et mortui sunt; qui manducat hunc panem non morietur in eternum.* Unde Augustinus libro Sermonum, Sermone VIII^o, notat quomodo patres legis veteris *eandem escam spiritualem manducaverunt*, sicut dicit⁵ Apostolus I. Cor. X^o, 3, quia patres illi fideles per manna Christum intellexerunt quem nobiscum spiritualiter comedenterunt.

Christ had
consecrated
before saying:
'This is my
body'.

Ulterius quantum ad verba sacramentalia, videtur probabile domino Armachano libro nono capitulo 5^{to} 10 De Questionibus Armenorum, quod Christus confecit hoc sacramentum pura voluntate, antequam protulit illa verba, quia ut narrant Mathaeus et Marcus *Jesus accepit panem, benedixit et fregit deditque discipulis suis et ait illis: Accipite et manducate, hoc est corpus meum;* ubi notata serie verborum, cum uniformiter demonstravit panem quem consecratum precepit eis comedere erantque ante ista verba benedictio, fraccio et manducandi precepcio, videtur quod erat ante ista verba *hoc est corpus meum* patnis 20 consecratio, videtur secundo sibi probabile iuxta fidem scripture quod verba consecratoria intelligunt de pane et vino, cum omnes predicti quatuor apostoli notant quod Jesus accepit panem materialem in manus suas, quem fregit, manducari precepit et esse 25 corpus suum asseruit; et idem iudicium est de vino. Quid enim planius quam textus Marci XIV^o, 23, 24, ubi dicitur: *Accepto calice gracias agens dedit eis et biberunt ex eo omnes et ait illis: Hic est sanguis meus,* ubi patet quod vocat vinum contentum in 30

8. C: *commanducaverunt.* 10. D: *Ardmachano;* E: *Ardmacano.*
11. ABD: *Armenorum.* 17. E: *quem deest.* 18. *ante:* B: *Domini.*
18-20. C: *benedictio — verba in marg. alia manu.* 19. C: *et deest.*
23. *cum;* D: *tantum.* 27. C: *textus in marg. alia manu.* 29. E: *eis.*

4. Reclius sermone De utilitate agende penitencie Opp. tom. V. 2. 1364. 11. Armachani, Summa in Quaestionibus Armenorum, ed. Paris 1511. 13. Matth. XXVI, 26.

calice sanguinem suum; et idem patet Math. XXVI^o, 26. Ex quibus videtur consonans quam dicit magister quod talis locutio sit tropica et quodammodo sed non essencialiter conversiva vini in sanguinem, cum sensus tropicus sit verus sed demonstrando panem et vinum foret falsum quoad predicacionem ydempticam quod hoc est corpus Christi vel sanguis. Si autem demonstratur pronomine panis aut vinum in principio et in fine fit conversio, tunc proposicio in sua successione foret falsa vel conversioni inpertinens, nisi sompnietur quod Deus instituit propositionem talem ad habendum efficaciam taliter convertendi; quod non fundabitur. Si demonstretur pronomine corpus Christi, tunc nichil novi constituitur, ut sit Christi carnis effectivum. Si autem pronomen connotat quod hoc sub istis accidentibus non subiectatis est corpus Christi, petitur infundabiliter contra scripture ordinem sompnium; et sensum istius scripture vellem illos attendere qui fantasiant ex isto textu quod est dare conversionem sine essencia differente; videtur ergo utrobique in verbis sacramentalibus esse locucionem tropicam efficaciorem quam in ista: *Petra autem erat Christus*, cum illa verba faciunt occasionaliter quod humanitas Christi sit realiter sed sacramentaliter ad omnem punctum hostie consecrare, et sic est illa hostia signum efficacius quam panis benedictus a layco et secundum formam aliam a presbitero benedictus.

Nec credo quod plus excellencie sacramenti huius potest dici ex rationibus vel scriptura. Unde stulte multiplicant quidam argumenta in ista materia quod ad magnificandum Dei potestatem et graciosam pie-

Force of the pronoun (hoc).

The sacramental words are the occasion of Christ's sacramental presence, and they are of more efficacy than ordinary blessing.

To ask more belief than this is to raise needless difficulties.

2. A: *magister* in marg. alia manu; in textu: *Marcus*; ib. D: *quantum dicit*. 6. D: *essel filium*. 15. D: *corporis*; ib. B: *convocat*. 17. C: *petitur* in marg. alia manu. 18. C in marg. alia manu: *illius*; in textu deest. 19. B: *texto*. 20. D: *esse differente*; ABCE: *deferente*. 23. ABD: *autem deest*. 23, 24 ABD: *non occasionaliter*; C: *non extinxit*. 24. B: *humanitus*. 26. E: *in illa hostia*. 26. D: *illis vel*.

tatem, ac ad augendum nostram meritoriam credendi difficultatem sunt talia ardua ac difficilia credenda de hostia, ut scola hodie dogmatisat quia lex Christi debet esse patens et facilis secundum formam scripture et non difficultata ultra eius limites; ymmo infinitum honorabilius posset credi de hoc sacramento, cum posset credi et baptismatis signis ac logice defendi magis extrancee istorum opposita ac magis difficilia; illa ergo propter causas consimiles sunt credenda. Posset enim fangi quod forma substancialis per se sine quantitate vel qualitate supplet officium in hostia cuiuscunque experientie quam sentimus; quod minus claudicaret a veritate quam hodierna ficticia: ideo ne blasphememus, oportet quod secure teneamus nos in illis limitibus quos sancti ex scriptura sacra posuerant, ne forte ponamus blasphemie Deum auctori-
sare mendacium, quod non potest; quod creditur fieri in multis quoad hoc sacramentum infundabiliter adinventis.

Our senses
bear witness of
the bread and
wine as surely
as of quantity
or quality.

Et si queratur quomodo fundabitur quod panis et vinum remanent hostia consecrata, dicitur (ut sepe superius) quod ad hoc movent sensus et racio sanctorum, doctorum testificacio et fidei scripture informacio. Nam eque certe movet sensus ad credendum ibi esse panem et vinum, sicut movet ad credendum ibi esse quantitatem aut qualitatem, sicut prior est illorum sensitiva noticia. Racio autem videtur triplex: prima quod omnes disposiciones previe requisite ad formas elementi vel mixti sunt posite, sicut et omnes potentie agendi ex quibus naturalis concluderet formas tales, et tertio quod Deus non sine causa necessaria

1. E: *augendi*. 4. D: *compatens*. 7. E: *baptisatis*; ib AB: *logico*; C: corredit; D: *logica*. 8. *opposita*; D: *argumenta*; E: *opposito*. 9. E: *ille*; ib. C: *ergo* in marg. alia manu. 11. *ideo ne*; B: *racione*. 18. E: *quo deest*. 21, 22 C: *hostia — moret sensus* in marg. alia manu. 23—24. AB: *et racio sanctorum — moret sensus* twice. 24. D: *manet*; ib. ABC: *moret*; C: corredit. 25. D: *moret deest*. 26, 27. D: *istorum sensitiva*. 27. E: *primo*. 31. E: *Deus non deest*.

dampnificaret suam universitatem subtrahendo naturam substancie.

Triplex autem ponitur testificacio sanctorum secundum dicta superius. Primum est dictum Augustini positum in De Consecracione, distinccione II^a, *Qui manducant, ubi sic dicitur: quod videtur panis est, et calix quod oculi renunciant, quod autem fides postulat instruenda, panis est corpus Christi et calix sanguis.*

10 Item, eadem distinccione ex dicto Hilarii sic habetur: *Corpus Christi quod sumitur de altari figura est, dum panis et vini natura extra videtur: veritas autem, dum corpus et sanguis Christi in veritate interius creditur.*

15 Item, sanctus papa Nicholaus cum multis episcopis declarat ut fidem *panem et vinum que in altari ponuntur remanere post consecrationem tam sacramentum quam carnem Christi et sanguinem*, ut patet distinccione II^a *Ego Berengarius.* Et ex istis

20 credo diffinitionem Urbani nostri cum suis episcopis tenere antiquam fidem Romane ecclesie, licet Robertus cum suis teneat ficticiam Avinone de transsubstanciacione; nec videtur alter eorum dignus in papam recipi, nisi declarare sciverit istam fidem, cum docere

25 fidem katholicam sit precipuum illorum officium. Unde quidam credunt quod non concordabunt caritative antequam per alterum eorum hoc efficaciter sit edoctum, quia propter huius defectum et ipsi et eorum subditi sunt ydolatre et blasphemi, sic quod

30 de sic errantibus in hiis signis potest dici illud

Authority of
the Saints.

We believe the
right faith is in
Urban, although
Robert at
Avignon holds
the fiction of
trans-
substanciation.

3. D: *testimonium.* 6. CE: *manducat.* 9. ABC: *est sanguis.*

12. ABDE: *aut;* corrixi; C: *deest.* 15. AB: *multis deest;* C in marg. addit.

19. E: *Beringarius;* ib, CE: *Et deest.* 20. D: *nostri deest.*

22. D: *Avinonie.* 23. D: *dignus deest.* 26. B: *concordabant.*

30. C: *de deest.*

6. Decreti Tertia Pars, De Cons., dist. II, cap. LVIII.

11. ib, cap. LXXIX. 19. ib, cap. XI.II.

Ysaie I^o, 11: *Quo mihi multitudinem victimarum restrarum? Plenus sum.* Et sequitur: *Cum extenderitis manus vestras, avertam oculos meos a vobis, et cum multiplicaveritis, oracionem non exaudiam.* Quomodo ergo excusabuntur in isto peccato, qui ex officio⁵ tenentur in isto docere ecclesiam? Et ex fide scripture videtur quod panis et vinum post benedictionem remaneant sacramentum; nam (ut sepe repecii) quatuor evangeliste narrant quomodo Christus accepit panem et vinum et illa demonstrando dixit: *Hoc est corpus¹⁰ meum vel sanguis.* Secundo confirmatur ex evangelio Apostoli I^o, Cor. X^o, 14, 16, 17, ubi primo precipit: *Fugite ab ydolorum cultura.* Et adiungit: *Calix benedictionis cui benedicimus nonne communicacio sanguinis Christi est? et panis quem frangimus¹⁵ nonne participacio corporis Domini est? quoniam unus panis et unum corpus multi sumus;* ubi manifeste patet quod loquitur de pane et vino materialibus, que post benedictionem sunt hoc sacramentum; et iterum manifestum est quod hic utitur predicacione²⁰ tropica et non ydemptica, dum intelligit panem et vinum figurare unionem ecclesie cum Christo qui est res huius sacramenti. Et patet quanta cecitate percutitur ecclesia que dimisso evangelio et sanctis doctoribus regulatur per stultam heresim decretistarum,²⁵ qui tradunt pro regula quod generaliter in hiis dictis per panem et vinum intelliguntur accidentia non substancia vel natura. Numquid credimus sanctum Apostolum intelligere appropriate per panem quem frangimus illa accidentia que nescimus? Nonne beatus³⁰ Hilarius explicat sensum quod sunt natura panis et

The Gospel is set aside now-a-days for the fiction of the decretists.

5. B: *excusabunt.* 6. ABD: *Sed ex;* C: *Et in rasura.* 10. D: *ita demonstrando.* 10. AB: *post consecrationem benedicimus;* C: *consecrationem extinxit.* 21. ACD: *panem illum.* 22. ABE: *signare.* 25. C: *regulatur in marg. alia manu.* 27. ABCE: *intelligunt.* 28. C: *substanciam vel naturam.* 29. B: *a proprietate.*

2. Is. I, 15. 31. Vide supra pag. 125.

vini? Nonne secundum decretum beati Jeronimi *illi qui intelligunt scripturam sacram aliter quam Spiritus Sanctus flagitat sunt heretici?* Et tam detestanda et iners est glossa quam dant dictis sanctorum; et 5 quando Augustinus dicit superius *quod videtur panis est, sed quod creditur panis est corpus Christi*, glossant per oppositum; quod videtur non est panis sed accidens per se quod fuit in pane; sed certum est quod tam subtilis logicus, tam profundus methaphysicus et tam prudens theologus non sic oneraret verba fidei tam aliena sentencia, specialiter cum expresse tam crebro asserit quod accidens non potest esse sine subiecto, ut exemplificat de quantitate et qualitate.

15 Consolacio itaque contra istos doctores est quod iuxta propria principia non debet credi alicui eorum et specialiter in materia theologica, nisi de quanto se fundaverit (quod non poterit) in hac glossa. Et sic patet quod panis et vinum sunt hoc venerabile sacramentum; verumptamen protestor publice quod, si Robertus Gilbonensis vel quicunque de suis fautoribus doceat contrarium, paratus sum ut fidelis filius ecclesie ad credendum. Sed credo quod Robertus cum omnibus suis complicibus non faciet ita probabiles 25 evidencias ad credendum quod hoc sacramentum non est essencialiter panis aut vinum, sed unum accidens ignotum. Necessae est tamen has hereses esse ad puniendum eos in penam peccati qui phariseice ponderant nimis signa. Exhinc, inquam, occupatur 30 scola circa falsas et vanas ficticias, dimissa doctrina

I will believe
with Robert of
Geneva if he
will prove his
belief.

3. A: *flagitat.* 4. DE: *invers;* ib. B: *est deest.* 1, 5. D: *ut quando.*
9. D: *tam profundus;* ib. ABDE: *logicus.* 10. D: *audieret.* 16. C: *principia* in marg. alia manu 21. ABC: *Gillianensis;* E: *Gilbanensis.*
22. D: *ut deest.* 23. C: *ecclesie* in marg. alia manu. 24. D: *in probabiles.* 27. C: *ignotum correxit in: ignoratum.*

1. Decreti Secunda Pars, Causa XXIV, Quaestio III, cap. XXVII.
5. Vide supra pag. 125.

veritatis fidei necessaria ad salutem; et oportet omnino ex hoc consequi contemptum cultus Dei et animum attentum ad cultum dyaboli ad profundacionem infinitam in vanitate signorum seculi.

Augustine's
teaching.

Unde Augustinus libro Sermonum, Sermone LV,⁵ promittit narrare populo quid sit hoc sacramentum quod fideles accipiunt: *Panis, inquit, iste quem videtis in altari sanctificatus per verbum Dei corpus Christi est. Quod habet calix sanctificatum per verbum Dei sanguis Christi est. Per ista voluit Dominus commendare corpus suum et sanguinem. Si bene accipitis, unus panis, unum corpus multi sumus, sicut exponit Apostolus. Et sic commendatur vobis in isto pane quomodo unitatem diligere debeatis. Numquid enim panis ille de uno grano factus est? immo multa erant tritici grana? Sed antequam ad panem venirent, separata erant, per aquam coniuncta sunt et post quandam contricionem. Nisi enim molatur triticum, per aquam conspergatur et per ignem pinsatur, ad formam minime venit que panis vocatur. Sic et vos ante iejunii humiliacionem exorcismi sacramento quasi molebamini. Accessit baptismum; quasi aqua conspersi estis et igne karitatis constantes, ut ad formam panis veniretis. Nec dubium quin illum panem sic artificiatum quem sanctus doctor dicit esse essencialiter sacramentum mystice manducandum non vocat accidens ignotum sed realiter panem communem verbo Domini consecratum; nec umquam concepit iste vel aliquis ex hoc sanctus quod benedictione et*

10. II. A: *communicare* in marg.: in textu: *commendare*; BCD: *comunicare*. II. ABDE: *Si unde*; C correxit: *bene*. 14. E: *veritatem*; ib. AB: *enim deest*; C in marg. addit alia manu. 16. A: *tercie grana*. 20. E: *nos*. 21. Recte: *humiliacione*. Cf. August. l. c. 22. C: *accessit* in textu; in marg. alia manu: *sistis (accessistis)*; ib. ABCE: *et quasi*.

5. St. Augustini Sermo CCXXVII, In die Pasche IV, Ad Infantes de Sacram., Opp. tom. V, 97³. Cf. et 110³. Decreti Tertia Pars, dist. II, cap. XXXVI.

virtute verborum Domini panis consumitur usque ad fundamenta in eo vel corruptitur secundum se totum sed pocius melioratus remanet figurans nobis secundum proprietates predictas sensum misticum, scilicet allegoricum, anagogicum et moralem. Non enim pinsavit Deus unam pastam monstruosam accidentium per se existencium, ut tam varia in naturis figurent veritatem summe unam, nec epistolatus est aliquis secundum illam fidem in azimis veritatis, sed contra deitatem ac humanitatem Christi in fermento erroris nimis veteri.

Deus enim non posset destruere tantam substanciam partem mundi sine recompensacione facta aliunde, nisi iniuste dampnificet quamlibet partem mundi.
 15 Sed constat quod illa accidentalis existencia humanitatis Christi in hostia non equivalet bonificationi quam creatura haberet ex substancia desinente, tum quia Christus tantum benefacit universitati sue, pausando limitate in celo et essendo virtualiter in creatione quam perficit, tum eciam quia blasphematio ficio falsitatis de Deo qui est veritas effugiens fictionem, perfectionem accidentalem abstrahit a creatis. Quomodo ergo consonat Deo bono quod sine demerito dampnificet eciam bonos ex subtractione perfectionis 25 mundi, de quo antea congaudebat? Sic ergo potest fidelis colligere quod sacramentum eukaristie sit realiter panis et vinum, vel (ut alii intelligunt) sacramentum est unum aggregatum ex illa substancia et corpore Christi (ut innuit Augustinus De Consecracione, 30 distincione secunda, *Hoc est*); quod autem aggregatum

God could not
mire the
world by such
destruction of
substance.

1. C: *verborum Domini* in marg. alia manu. 2. D: *fundamentum*.
 3. D: *pocius* deest; ib. ABDE: *melioratur*. 5. C: *anagogicum* in marg. alia manu; ib. C: *pinsuit*. 9. B: *istam*. 10. D: *humilitatem*.
 10. C: *limitate* deest. 23. E: *quin sine*. 25. E: *ante ea*; ib. B: *Sicut*.
 27, 28. B: *vel ut — unum* deest. 28—30. ABCDE: *ex illa — aggregatum*
 deest.

29. Decreti Tertia Pars, De Cons. dist. II. cap. XLVIII.

ex benedictione Domini vel virtute, sic quod nec panis nec vinum in hoc sacramento destruitur.

Anselm quoted
against us, who
says that what
the mice eat is
only the
appearance.

Tercio replicatur per provecciores doctores contra predictam sentenciam. Scribit enim Anshelmus in libro suo *De Corpore Christi*, quomodo sub forma 5 panis et vini datur nobis tota humanitas Christi, sic quod panis fieret corpus Christi et vinum eius anima, cum sanguis generatus ex vino sit secundum philosophos sedes anime, ymmo cum corpus Christi sit inviolabile et incorruptibile; et videtur quandoque 10 hostiam violare et a soricibus comedи et corrodi. Tollendo istam difficultatem sic loquitur secundum diffiniciones sanctorum patrum: *Intelligendum est panem super altare positum per illa sollempnia verba in corpus mutari, nec remanere substanciam panis 15 et vini, speciem tamen intelligendum est remanere, scilicet formam, colorem et saporem, et secundum illa fit attricio, soricis corrosio et multiplex localis mocio, ut in ventrem trahicio, non autem secundum corpus Christi.* Es istis videtur hunc sanctum sentire nudum 20 accidens per se remanere, ut dicunt moderni.

He means that
we need not
regard the
bread and wine.

Sed pro isto notandum quod Anshelmus et alii sancti laboraverant non ad honorem illius signi sed ad veneracionem corporis Christi signati et sic Christi; et sic nitebantur quod quidditas substancie signantis 25 sopiaut quoad consideracionem hominis, et tota devota intencio colligatur in Christum, ad quod per se movent signa per se sensibilia et non sic materialis substancia. Sic enim in presencia majoris vel preponderacionis obiecti sopitum appreciatio inferioris, ut 30 patet de elementis inmixtis que multi propter latenciam

7. E: *figurat*; D: *figaret*. 8. D: *fit*. 11. E: *violari et corrodi*.
19. E: *et in ventrem*. 21. ABC: *manere*. 23. C: *laboraverunt*.
29. ABC: *Similiter*; D: *Sic*.

1. Sancti Anselmi Epistolatum Lib. IV, Ep. CVI. *De Corp. Christi*, pag. 452, 453.

ponunt non esse; de frigore latente in ferro candente et omnino de litteris quarum essencias et figuram clericus non attendit, cum hoc sit officium idiote, avis vel bestie; sed quantum potest consideracione 5 tali suspensa respicit ad signatum. Sic facit fidelis quoad signum sacramentale et suum signatum; et sic conceduntur ille materiales essencie post consecrationem a quibusdam minus bene intelligentibus simpliciter nusquam esse, decretiste vero dicunt 10 quod panis et vinum remanent, sed nescitur ubi sunt. Sed tertii dicunt quod convertuntur in corpus Christi et sanguinem; quod potest tam bene quam male intelligi.

Unde, ut loquuntur Ambrosius, Hugo et alii veritatis discipuli quod eadem essencia que prius fuit non sacramentum post fit sacramentum virtute verborum Christi, et sic quoad figuracionem convertitur in corpus Christi, ut loquitur Anshelmus, et sic substancia panis et vini non remanet in actu 20 consideracionis ut prius, sicut philosophi loquuntur, ponentes sensibile et tempus poni in actu per sensationem et intelleccionem. Non enim intellexit quod sit accidens sine subiecto, cum in De Veritate capitulo ultimo ita scribit: *Existente namque corpore colorem eius esse necesse est, et pereunte corpore colorem eius manere impossibile est.* Quamvis enim illud dicat in persona discipuli, tamen consequenter illud approbat ponendo diversitatem inter colorem et eius subiectum ac rectitudinem et eius signum. Rectitudo 30 enim non dependet ab illo signo, sicut color dependet

so with other doctors.

3. ABC: *sit hoc sic;* ib. ABE: *officium iante;* C corr.: *idiote.*
 6. D: *et ad.* 8. B: *bene deest.* 9. B: *et decretiste.* 16, 17. D: *membrorum.* 17. AB: *figuram;* C correxit. 21. ABCD: *sensibilem.*
 23. C: *in in marg. alia manu.* 24. E: *sic.* 25. DE: *esse deest;*
 ib. C: *pereunte in marg.; in textu: perempto.* 30. C: *a signo.*

24. Sancti Anselmi Dial. De veritate pag. 114 (ed. Gerberon).

ab subiecto. Quando enim Augustinus et alii sancti in suis dyalogis loquuntur ut discipuli et pretereunt ac non reprobant, indubie illud quod ponunt tanquam discipuli ut magistri approbant. Unde in confirmationem istius sentencie allegavi Augustinum superius⁵

quod accidens non potest esse sine subiecto tam in

Natural reason
teaches that
accident cannot
exist without
subject.

dyalogo suo quam alibi. Docet enim ratio naturalis quod non potest esse accidens sine subiecto, quia non potest esse subiectum sine suo accidente, ergo multo magis econtra; nam secundum omnes qui intelligunt se ipsos maius vel tantum foret vinculum ac dependencia accidentis ad subiectum quam econtra. Et argumentum patet ex hoc quod si aliqua creatura est, tunc est dependencia eius ad Deum; quod est relacio inseparabilis; et sic non potest esse substancia¹⁵ materialis sine quantitate continua et discreta, sine relacione suarum parcium ad omnem eius punctum, et sic de infinitis aliis accidentibus. Numquid credimus quod analogum accidentis sit prius naturaliter quam genus substancie quod est basis cuilibet accidenti,²⁰ sic quod accidens potest esse per totum mundum sine substancia, non econtra? unde genus substancie dependeret a genere accidentis, non econtra; ymmo species substancie materialis dependeret a corpore de genere quantitatis, non econtra, cum convenient²⁵ invicem, ut quantitas potest quantumlibet rarefieri et condensari, ut coguntur dicere in eukaristia. Et sic substancia potest mutari in quantitatem sine acquisitione vel deperdizione quantitatis, cum quantitas ita potest; et sic punctus posset in infinitum maiorari,³⁰ cum sicut pedalitas per accidens est pedalitas, sic quantitas per accidens est quantitas.

1. C: *sancti* in marg. alia manu. 2. C: *et extinct.* 3. ac: AB: *et;*
C: corr.: ib. D: *approbant.* 6. C: *esse* in marg. alia manu.
12. D: *quod econtra.* 11. E: *Et est.* 15. C: *sic deest.* 16. E: *distincta.*
23. C: *et non econtra.* 24. D: *species specie;* ib. D: *substancie deest;*
ib. AB: *a deest;* C addit. 25, 26. D: *ut inquit.* 28 DE: *posset.*
29. F: *p. racione.*

Sed longe aliter sentit Augustinus de quantitate, ut patet V^{to} de Trinitate IX^o et XIII^o, sic loquitur: *Sicut ergo non dicimus tres essencias, ita non dicimus tres magnitudines. In rebus, inquit, que participacione*
5 magnitudinis magne sunt, quibus aliud est esse, aliud magnum esse, sicut magna domus et magnus mons et magnus animus, in hiis ergo rebus aliud est magnitudo, aliud quod ab ea magnitudine magnum est, et prorsus non hoc est magnitudo quod magna
10 domus, sed vera magnitudo in Deo est ipse Deus et non sibi accidens.

Ex istis patet loyca huius sancti qua utitur probando distincionem accidentium. Et patet secundo, quod non vocat accidentia res que poterunt per se
15 esse (ut dictum est capitulo III^o). Et patet tertio error eorum qui ponunt quantitatem primi generis creature non distingui a sua substancia. Error enim in materia de eukaristia precipitat eos profundius ad implicandum quamlibet substanciam esse Deum,
20 quia indubie, si non sit distinccio inter magnitudinem materialis substancie et suam essenciam, tunc (ut Augustinus arguit) ipsa est Deus; et credo quod error quo colitur accidentis tanquam Deus induxit in errores huiusmodi cecans multos in loyca et methaphysica;
25 et hii sunt qui dicunt sacramentum altaris esse quantitatem que est tempus maius aut minus, ut unam hostiam dicunt esse momentum et aliam diem dominicum, sed terciam dicunt septimanam vel mensem, hii magnificant tantum suam scienciam quod
30 dicunt se scire modo distincte qua hora erit finale iudicium; oportet enim ipsos dicere quod hoc sacra-

*Quantity must
be distinguished
from substance.*

6. B: esse deest. 8. C: que ab. 9. AB: est deest; ib. B: sed magna.
 11. E: res deest. 24. Codd.: huius; modi deest; C: cecantes; ib. ABD: et in.

3. St. Aug. Opp. tom. VIII, 838, De Trin. V, 8. 4. ib. V, 10.
 10. Rectius: *Sed illa est vera magnitudo qua non solum magna est domus quae magna est et qua magnus est mons quisquis magnus est.*

Errors caused
by the attempt
to make
accidents self-
existing.

mentum sit quantitas successiva. Statuunt enim sibi tanquam principium hoc porisma dyaboli: Si aliquod ens creatum sit distinctum a substancia, tunc ipsum poterit per se esse, et ex isto profundant se in erroribus infinitis, dicentes quod accidentis non potest esse nisi accidens, sicut substancia non potest esse nisi substancia, quia aliter quidditas nature sibi accideret, verumptamen accidentis intelligi potest dupliciter, scilicet neutraliter vel adiective; neutraliter intelligendo sacramentum altaris esse accidentis sed non secundo modo, cum nulli accidit; nec Deus supplet vicem cause materialis in isto, licet omnis creatura accidentaliter inest Deo, sed remanet in accidente per se posito quedam naturalitas ad formaliter inherendum; et sic quedam accidentalitas qualis non potest inesse substancie. Sed consequencius dicerent ponendo inesse cuiuslibet forme substanciali quandam naturalitatem remotam obedientiale, sicut cuilibet forme accidentalis inest quedam remota naturalitas obedientialis, ut inhereat materiali substancie; nam ille qui potest sic mutare naturas ut forma accidentalis per se existat et agat, nedum producendo formas accidentales sed formas substanciales quod videtur naturali esse proprium substancie: ille, inquam, potest facere formas substanciales materiis inherere, potissime cum potest actuaciones formarum remanencium omnino suspendere; quod est plus quam appetitus et actuaciones remittere vel mutare; ideo homo istius scole timeret sibi ne blasphemie neget potentiam infinitam absolute necessariam Dei sui; unde ego utor hac arte, non admitto tales casus insolitos timendo blasphemias, nisi probetur mihi hoc esse de Dei potencia; et hoc facto paratus sum ad concedendum probatum

It leads to
denying God's
power.

4. D: *ex ipsis.* 6. B: *sic substancia.* 11. B: *cause deest.*
 16. D: *conveniens.* 16, 17. *inesse;* D: *in cause.* 17. C: *cuilibet;*
 18. D: *forme deest.* 19. D: *et est.* 23. D: *formas deest.*
 27, 28. E: *vel actuaciones.*

et infinitum excellenciora quam ipsi ponunt Deo et sacramento suo competere.

Unde videtur mihi, quod doctor Bonaventura et alii inconsequenter sompniant quod propter honorem sacramenti et devocationem populi multa sunt ponenda de eukaristia que non sunt fundabilia in scriptura; habeo autem pauca adversus eos qui inconsequenter et nimis parce sompniant. Quamvis autem sit de natura sompnii dormientis quod sit irregularis et expers racionis, tamen sompnium vigilis quod est ymaginacio sine fundamento debet habere evidenciam racionis; posset ergo fingi quod ex fundamento huius materie quod omnes vires anime humanae tam organice quam non organice sint per se sine subiecto, et quod ille sint plene speciebus, actibus et virtutibus, ut anime beatorum erunt in patria, sic quod habeant plenitudinem beatitudinis consequentis. Sint ergo infinicies infinite qualitates huiusmodi ornatae beatitudinis cum disposicionibus predictis que sint sine subiecto, et ponantur in qualibet parte proporcionali hostie infinite. Ille autem qui negat hunc casum habet negare fundamentum fabulancium tanquam conditores legis in ista materia; ymmo habita possibilitate casus non evidencius fundabit veritatem opinionis sue de inesse quam fundatur de facto in scriptura casus iam positus; cum ergo tunc foret hostia infinitum plus sacra quam modo defenditur, quare non datur ista sanctitas et honor hostie? Nam quelibet pars talis hostie haberet infinitos per se

3. AB: *Bonaventure*; C: corredit. 4. AB: *inconvenienter*; C: *inconsequenter* in textu; *inconvenienter* in marg. 5. ABC: *et propter*. 7. AB: *qui deest*; C: supra lin. scrips.; D: *cos quod*. 8. A: *inconvenienter* in textu; *inconsequenter* in marg. 8, 9, D: *Quam nisi autem*. 9, D: *sompniī decurrentis quod quod*. 9, 10. B: *sit nostris*. 12. E: *fossit*; ib. AB: *fingere*; D: *fingi deest*. 12, 13. D: *fundamento* *istius*. 14. E: *sunt*. 15. E: *sunt*. 16. C: *et virtutibus* in marg. alia manu. 18. ABDE: *Sicut ergo*; ib. Codd.: *modi deest*. 19. ACDE: *beatitudine*. 20, 21. D: *proporcionabili*. 21. C: *negant*. 25. B: *virtutem*; ib. AB: *Deum inesse*; C: *Deus inesse*. 26. D: *tam ergo*.

The supporters
of the
independence
of accidents do
not carry their
theory far
enough.

fines, gracia quorum totum genus humanum rationabiliter laboraret, et quodlibet istorum accidencium foret formaliter beatum haberetque actus beatos perpetuos, et sic foret melius homine misero, nec foret racio quare non posset elicere alios actus, sicut⁵ clare videt deitatem et gaudet nimirum gaudio magno. Tale, inquam, gloriosum accidens comedetur corporaliter homo in assumendo viaticum, sicut comeditur corpus Christi. Infinita sunt talia deliramenta infidelia quibus ex errore invento de eukaristia mendaciter et¹⁰ blasphemie occupatur ecclesia.

Augustine,
when he says
that bread has
become the
Body, means
that we are to
think of it as
such.

Et pro isto potest intelligi sententia Augustini in De Verbis Domini Sermone XXVIII^o dicentis: *Dixi vobis quod ante verba Christi quod offertur panis dicatur, sed cum verba Christi deprompta fuerint,¹⁵ iam non panis dicitur sed corpus appellatur.* Iste sanctus voluit quod illud quod prius fuit panis foret corpus Domini virtute sue benedictionis; ideo dicit Sermone LIII^o loquens de eukaristia: *Sacramentum quidem pene omnes corpus Christi dicunt.* Non,²⁰ inquam, intendit sanctus panem destrui vel in essentia non manere, ut patet ex dictis, sicut homine facto papa et nomine novo imposito, non propterea nomen perditur, quod ad naturalem proprietatem rei consequitur sed sopitur. Nec dubium quin equivocant in predicatione tropica, vocando illum panem corpus Christi modo quo exponit se ipsum Sermone XLVIII^o, notans quomodo Christus nunc dicitur esse in similitudinem carnis peccati et nunc dicitur peccatum. Solet, inquit,²⁵ similitudo capere nomen rei cuius est similitudo, ut³⁰

5. D: *elicere ars actus.* 7, 8. E: *corporaliter deest.* 12. E: *in deest.* 14. ABCD: *que offertur.* 17. Codd.: *fore;* C: corr. in marg.
20. AB: *corpus esse dicunt.* 24. E: *quoad.* 28. C: *esse* in marg.
alia manu.

13. Opp. tom. V. Append., pag. 152. Serm. LXXXIV. Cf. Wyclif, De Apostasia, pag. 64. 19. ib. pag. 1375. Wyclif, De Apostasia l. c. 27. Opp. tom. V, pag. 653.

exemplificat de homine picto quod est evidencius de sacramento altaris. Intencio ergo sanctorum est quod in presencia corporis Christi consideracio nature hostie suspenditur et tota intencio sequendi Christum in moribus attendatur, cum natura docet nos consideracionem luminis astrorum diffugere in solis presencia.

Quarto replicatur per hoc quod multi sancti moriebantur in ista fide; difficile ergo et inopinabile foret impugnare istam fidem vel sanctos illos accusare qui scripserant et defunderant illam fidem. Sribit enim sanctus Thomas super IV^o, distincione XI^a, articulo primo: *Hec, inquit, posicio que ponit substanciam panis remanere simul cum corpore Christi est incompetens, impossibilis et heretica. Incompetens quidem, quia impediret veneracionem debitam huic sacramento. Esset enim ydolatrie occasio, si substancia panis ibi remaneret. Esset eciam contra significacionem sacramenti, quia species que inducerent in verum corpus Christi significanter magis substanciam panis.* Esset tercio contraria huic sacramento, quia cibus iste non esset pure spiritualis sed eciam corporalis. Et quod sit impossibilis, patet quia impossibile est aliquid esse nunc, ubi prius non fuit nisi ipso mutato vel alio in ipsum converso; non enim posset eciam per miraculum fieri quod esset animal rationale, mortale et non esset homo; sic ergo corpus Christi non posset aliter se habere nunc quam prius, nisi interveniat mutacio; cum ergo ex parte panis non

It is said that
saints have died
in this faith;
e.g. St.Thomas.

9. E: aut. 12. D: pono que. 17. AB: remaneret eciam. 18, 19. Rectius: *quia species non ducerent in verum corpus Christi per modum signi sed magis in substanciam panis.* 20. D: *Et tercio.* 22. B: *quid*; ib. C: *sit* in marg. alia manu; ib. C: *est* in marg. alia manu; ib. AB: *aliquid deest*; C in marg. addit. 23 D: *nisi id.* 24. B: *eciam per deest.* 26. Hic aliqua desunt: *Alier enim se haberet nunc et prius, est idem quod moveri vel transmutari. Si ergo corpus Christi . . .*

12. S. Thomae, Sup. Quart. Sent., dist. XI, q. II, art. I. Opp. tom. X. 166 (ed. Paris. 1660). Cf. et eiusdem Summa V, Quaest. LXXV, Art. II. 28. This quotation varies much from the text of Thomas. Cf. Super Quarto Sent., dist. XI, qu. II, art. I, pag. 167.

foret mutacio, nec ex parte corporis Christi, quia sic idem corpus moveretur simul et semel ad diversa loca, quod est impossibile, cum tunc motus contrarii inessent simul eidem.

Quod autem sit heretica, patet ex hoc quod contradicit veritati scripture. Non enim esset verum dicere: Hoc est corpus meum, sed hic est corpus meum.

We have no proof that they did die in it; nor, if they did, is such an error necessarily a cause of damnation.

Hic dicitur quod petitur assumptum, ut puta quod sanctus Thomas moriebatur in ista fide vel alius assignandus, quia nescitur qualem instinctum habuerunt in exitu, et sicut fabule laborant quod servaverunt hoc usque ad mortem, ita laborant fabule non minus probabiles, quod coram populo in mortis articulo retractarunt, quia aliter iuxta istam stulticiam dampnabitur sanctus Origenes cui imponitur ut impio heretico defendisse et in scriptis reliquisse quod nemo dampnabitur perpetuo sed ad tempus; ille autem qui sine revelatione asserit quod tam pius et tam sanctus sicut fuit hic Origenes sit dampnatus est stulto stulcior.

Iterum, inter beatos Augustinum et Jeronimum fuit contrarietas de fide scripture Gal. II^o utrum Petrus peccavit in simulando communicare cum gentibus; et licet non habeamus exceptis fabulis quod alter eorum revocavit errorem quem reliquit in sua epistola, tamen stultum est credere quod alter eorum propterea sit dampnatus.

Iterum tertio, inter beatum Bernhardum et alios in hoc sibi contrarios fuit repugnancia si beata virgo fuit concepta in originali peccato, sicut usque hodie

9. ABC: argumentum. 12. AB: sic fabule; C: correxit; ib. D: servarunt. 13. fabule: AB: facile; C: fabule correxit in facile. 14. ABCE: sed coram. 15. C: retractaverunt. 16. ACDE: ut pio. 17. E: defensisse; ib. B: scripturis. 18. E: in eternum; ib. B: illa. 19. D: quod pius tam sanctus. 21. ADE: stultior. 22. B: Item inter. 27. B: cum stultum. 28. AB: est; C corr.: sit. 29. D: Item. 29, 30. D: alios in hoc deest. 30. D: in hoc fuit.

est inter magnas sectas in isto contrarietas. Et tamen licet hoc expressius tangit fidem scripture quam remanencia panis post consecrationem, dementis est dicere quod propterea altera istarum sectarum est 5 heretica et dampnanda. Cum ergo fides scripture cum rectitudine vite sit evidencia ad topice iudicandum, patet quod stultum est sine revelatione ista de quoquam asserere.

Et patet quam nudum est illud argumentum ad 10 probandum quod non remaneat natura panis in hostia consecrata.

Et quantum ad illud allegatum de sancto Thoma, dicitur a multis quod pseudofratres post mortem eius corruperant ut plurimum eius scripta et hoc 15 ideo, quia procurarunt esse inquisitores pravitatis heretice propter lucrum; ideo ut habeant laqueos plus subdolos ad involvendum simplices, quorum bona avare siciunt, seminarunt nimis spisse zizania contra fidem scripture; sed benedictus Dominus 20 regnum nostrum liberatum est ab ista inquisitione heretice pravitatis, cum multi tam seculares quam religiosi sint longe subtiliores et sufficienciores ad inquirendum in regno nostro vel ubilibet, specialiter in materia de eukaristia, hereticam pravitatem. Cuius 25 evidencia est quod defecerunt in ista materia, primo in visione corporis Christi in sacramento oculo corporali, secundo in materia de impanacione, sed in tertio signo magis defecerant.

Unde istud scandalum fabricatum super scripto 30 sancti Thome fuit statim, quia tempore Doctoris Subtilis, fabricatum mendaciter et destructum; ideo absit a fidei credere quod omnes contrarii isti sen-

The writings of St. Thomas are said to have been falsified after his death, in the interest of friar-inquisitors.

1. D: *contrarietas*. 4. C: *quod* in marg. alia manus; ib. D: *propterea* deest. 5. D: *sit propterea*. 6. D: *tropice*. 9. D: *istud*; E: *istud assumptum*. 10. AB: *remanet*; E: *maneat*. 13. B: *de multis*. 14. E: *ut multum*; ib. B: *scriptura*. 16. B: *laqueos* deest. 17. A: *subditos dolos*. 18. E: *spissa*.

tencie sancto Thome impositae sunt sedati heretica pravitate, quia tamen receperunt istum ordinem sanctum et pium, quamvis habeant Scarioth inter illos. Suppono sanctum Thomam errasse secundum formam que fingitur et respondeo ad argucias per ordinem, 5 ne devoti et scioli illius ordinis vel alii occasionaliter seducantur; unum tamen scio quod iste sagitte plumbee nunquam processerant de pharetra sanctitatis.

To insist on
the cessation of
the bread is to
add a new
article to the
creed.

Quantum ad primam solucionem trimembrem patet quod est temeraria, non probata. Est, inquam, temeraria, quia ponit ut articulum fidei quod nec panis nec vinum post consecrationem remaneant; quod est nimis temerarium propter multa; nam in nullo articulo triplicis fidei ecclesie est iste articulus declaratus; quis ergo color quod propter assercionem 15 unius temerariam sit ecclesia novo articulo fidei gravidanda?

The great saints,
Ambrose &c.
never call the
host an
accident; are
they to be
damned as
heretics?

Iterum, scriptura sacra et antiqui sancti doctores ut Ambrosius, Augustinus et alii autores canonum dicunt regulariter quod hostia consecrata est panis 20 et nunquam dicunt quod est accidens. Que ergo foret presumpcio sollempnisiare hoc sine auctoritate ut fidem katholicam? sicut decretum Romane ecclesie tempore Nicholai IIⁱ decrevit quod post consecrationem panis et vinum remaneant (ut patet superius) et 25 concordat plene decretum Ambrosii, ibidem, *Omnia quecunque*, et breviter quoctunque ponit quod panis erit post consecrationem corpus Domini; cum ergo

1. D: *sicut fedati*; ib. C: *sint* (in rasura); ib. D: *heretici heretica*.
 2. E: *tamen reputant*; C: *reputarunt* in marg. alia manu. 3. D: *quam nisi*. 7. AB: *iste deest*; C in marg. add. 8. E: *processerunt*.
 9. ABCD: *salutationem*; C corredit in marg.; *solucionem*. 12. AB: *remaneat*. 14. C: *fidei* in marg. alia manu; ib. D: *est deest*. 16. ABC: *temeraria*. 18. E: *Item*. 20. E: *irregulariter*. 23. D: *Similiter decretum*. 25. E: *remanent*. 26, 27. E: *ibi quecunque*. 27. C: *ponit*; corredit: *ponunt*.

25. Decreti Tertia Pars, De Cons. dist. II, cap. XLII.
 27. ib. cap. LXXIV.

illud decretum fuit diu ante Innocencium III^{um} (ut patet per Cestrensem libro VII^o), videtur quod ecclesia diu viavit in floribus fidei sine ista ficticia (non enim est evidens quod papa Nicolaus II^{us} et 5 tota sua ecclesia cum sanctis doctoribus qui nunquam sciverunt vel recoluerunt istam ficticiam sed asseruerunt tamquam per se notum eius contrarium, ut patet per beatum Augustinum superius allegatum de accidentibus) sic dampnata; nimis ceca itaque foret temeritas 10 hereticare in hoc sanctos cum primitiva ecclesia.

Ex quo videtur ulterius probabiliter supponendum quod ecclesia tempore Innocencii tertii loquens de transsubstanciacione locuta est de illa ad sensum famosorum doctorum, quo usa fuit ecclesia primitiva. 15 Videtur enim Hugo loqui de transsubstanciacione panis ad sensum quo utitur Ambrosius de conversione in corpus Christi. Transitus autem ille vel illa conversio non potest salvari nisi ad illum sensum quo concedunt quod panis fit, erit et est corpus Christi, 20 hoc est, post consecrationem figurat sacramentaliter corpus Christi. Hoc enim est maius miraculum, quam foret conversio de qua fit mencio in lege veteri, ymmo quam foret conversio desinente panis substancia, quia utrobique est corpus Christi eque vere 25 et realiter ibi presens; et super hec tolluntur inconveniencia que ponit panis destruccio. Laudabilis ergo foret mutacio que ponit tot et plura bona et evacuat magis mala. Nec scio aliter concordare decretalem Innocencii et decretum. Non enim est racionabile 30 quod decretalis sit immemor decreti prioris aut quod hereticet priorem ecclesiam sine causa. Unde patet